
Consultas Realizadas 

Licitación 409970 - LPN 15/22 - "ADQUISICIÓN
DE MEDICAMENTOS VARIOS PARA EL

MSPYBS"
Consulta 1 - Abastecimiento Simultáneo

Consulta 2 - Modalidad de Abastecimiento

Consulta 3 - Sistema de Abastecimiento Simultaneo

Consulta 4 - Presentación de muestras

Consulta 5 - ABASTECIMIENTO SIMULTANEO

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2022

Solicito a la convocante, modificar el punto de Abastecimiento Simultáneo de No a "SI", teniendo en cuenta el volumen de
los solicitados y de esa forma, dar participación a la mayor cantidad e oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-06-2022

AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSIÓN DEL PBC

Consulta Fecha de Consulta 02-06-2022

Solicitamos a la convocante tenga a bien modificar la modalidad de abastecimiento para aceptar la simultaneidad, es
importante poder asegurar la participación de más oferentes de manera que la institución tenga la oportunidad de
asegurar el cumplimiento en cuanto a la provisión de medicamentos que eventualmente se adjudiquen, diversificando las
opciones de Empresas que puedan participar.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-07-2022

FAVOR AJUSTARSE A LA VERSION 2 DEL PBC

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2022

Solicito a la convocante, modificar el punto de Abastecimiento Simultáneo de No a "SI", teniendo en cuenta el volumen de
los solicitados y de esa forma, dar participación a la mayor cantidad e oferentes y evitar algún tipo de desabastecimiento

Respuesta Fecha de Respuesta 13-07-2022

FAVOR AJUSTARSE A LA VERSION 2 DEL PBC

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2022

solicitamos a la convocante, pueda a clarar si la presentación de muestra se realizara con la entrega de la oferta o cuando
la comisión lo solicite.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-07-2022

SE ACLARA QUE LAS MUESTRAS SERAN SOLICITADAS, A SOLICITUD DEL COMITE EVALUADOR, SI LO CONSIDERA
NECESARIO, SEGUN LO INDICA LA VERSION 4 DEL PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 409970 - LPN 15/22 - "ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS VARIOS PARA EL MSPYBS"

26/02/25 16:58 1/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - ABASTECIMIENTO SIMULTANEO

Consulta 6 - ABASTECIMIENTO SIMULTANEO

Consulta 7 - VENCIMIENTO DE LOS PRODUCTOS

Consulta 8 - REGISTROS SANITARIOS

Consulta 9 - Abastecimiento

Consulta 10 - Vencimiento de productos

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2022

Solicitamos a la convocante admitir el sistema de adjudicación por abastecimiento simultaneo, esto teniendo en cuenta las
cantidades requeridas y a modo de dar mayor participación a más oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-07-2022

FAVOR AJUSTARSE A LA VERSION 2 DEL PBC

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2022

Solicitamos a la convocante que establezca el SISTEMA DE ADJUDICACION POR ABASTECIMIENTO SIMULTANEO,
considerando las grandes cantidades solicitadas. Eso permitirá a la Institución asegurar la provisión, además de la
participación de mayor cantidad de proveedores.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-07-2022

FAVOR AJUSTARSE A LA VERSION 2 DEL PBC

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2022

No se visualiza en el P.B.C. el vencimiento mínimo que deben tener los medicamentos al momento de la entrega. Favor
aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-07-2022

FAVOR AJUSTARSE A LA VERSION 4 DEL PBC

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2022

No se visualiza en el P.B.C. el requerimiento de la presentación de los Registros Sanitarios vigentes de los medicamentos
ofertados. Favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-07-2022

FAVOR AJUSTARSE A LA VERSION 4 DEL PBC

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2022

Solicitamos a la convocante admitir el sistema de adjudicación por abastecimiento simultaneo, esto teniendo en cuenta las
cantidades requeridas y a modo de dar mayor participación a más oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-07-2022

FAVOR AJUSTARSE A LA VERSION 2 DEL PBC

Consultas Realizadas   Licitación 409970 - LPN 15/22 - "ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS VARIOS PARA EL MSPYBS"

26/02/25 16:58 2/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 10 - Vencimiento de productos

Consulta 11 - EETT ITEM Nº 15 INMUNOGLOBULINA HUMANA NORMAL

Consulta 12 - REQUISITO DOCUMENTAL PARA EVALUAR LA CAPACIDAD
TÉCNICA

Consulta 13 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM Nº 2 CLORURO DE SODIO 3
MEQ/ML

Consulta 14 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM Nº 23 CLORURO DE

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2022

Favor aclarar cual sera el vencimiento mínimo que deben tener los medicamentos al momento de la entrega.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-07-2022

FAVOR AJUSTARSE A LA VERSION 4 DEL PBC

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2022

Solicitamos aclarar cuál es la presentación en % o soluto/volumen del Ítem Nº 15 INMUNOGLOBULINA HUMANA NORMAL
requerido (donde se expresa 5g). Seria en 500mL, 250 mL, 100mL o 50mL? Esto conforme a la Consulta realizada ante la
Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria que fue respondida mediante NOTA DINAVISA Nº 715/2022. A fin de aclarar al
profesional la concentración del mismo para su indicación posterior, así como la oferta a realizar con respecto al producto
solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-07-2022

FAVOR AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PLIEGO

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2022

Solicitamos a la convocante modificar el requisito exigido en Requisitos documentales para evaluar la capacidad técnica,
numeral 7, de la siguiente manera: Para Representantes, Carta Poder vigente otorgada por el fabricante debidamente
legalizado y consularizada o apostillado, para comercializar el producto ofertado e inscripta en el Registro Público de
Comercio. En caso que el oferente no sea el representante del producto ofertado, se deberá presentar la carta de
autorización del fabricante a favor del representante o distribuidor en plaza, y este a su vez al oferente.
- Para oferentes que son Tìtulares del Registro Sanitario cuya fabricación del producto es tercerizada en el extranjero,
presentar contrato/acuerdo de fabricación vigente, legalizado y consularizada o apostillado.
- Para oferentes que son titulares del Registro sanitario cuya fabricación del producto es tercerizada en el ámbito local,
presentar copia del contrato /acuerdo de fabricación vigente autenticada por Escribano Público. 
TAL COMO LA PROPIA CONVOCANTE LO ESTABLECIO EN LA LPN SBE Nº 28/2021 ID Nº 397.770, LPN Nº 51/2021 ID NRO
400.146, LPN SBE 01/2021 ID NRO 397.502, ENTRE OTROS.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-07-2022

FAVOR AJUSTARSE A LA VERSION 4 DEL PBC

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2022

Solicitamos a la convocante la ampliación de expresión de la concentración a: 3 MEQ/ML o 3M ya que ambos contienen la
misma cantidad de principio activo por mL. A fin de evitar ambigüedades al momento de la evaluación.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-07-2022

FAVOR AJUSTARSE A LA VERSION 4 DEL PBC

Consultas Realizadas   Licitación 409970 - LPN 15/22 - "ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS VARIOS PARA EL MSPYBS"

26/02/25 16:58 3/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 14 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM Nº 23 CLORURO DE
POTASIO 3 MEQ/ ML

Consulta 15 - PRESENTACION DE MUESTRAS

Consulta 16 - Especificaciones Técnicas Ítem Nº 15 Inmunoglobulina Humana
Normal

Consulta 17 - SISTEMA DE ADJUDICACION - ABASTECIMIENTO SIMULTÁNEO

Consulta 18 - REQUISITOS DOCUMENTALES PARA EVALUAR LA CAPACIDAD

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2022

Solicitamos a la convocante la ampliación de la expresión de la concentración a: 3 MEQ/ML o 3M ya que ambos contienen la
misma cantidad de principio activo por mL A fin de evitar ambigüedades al momento de la presentación de las ofertas y de
la evaluación de las mismas.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-07-2022

FAVOR AJUSTARSE A LA VERSION 4 DEL PBC

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2022

Se solicita a la Convocante aclarar el plazo en el cual deben ser presentadas las muestras de los Ítems ofertados. El pedido
obedece a que el PBC no establece un plazo claro, de si las mismas deberán ser entregadas junto con la oferta física o
serán requeridas por el Comité Evaluador durante el proceso de la evaluación.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-07-2022

FAVOR AJUSTARSE A LA VERSION 4 DEL PBC

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2022

Se solicita a la Convocante que aclare cuál es la presentación en soluto/volumen o % del Ítem Nº 15 INMUNOGLOBULINA
HUMANA NORMAL requerido.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-07-2022

FAVOR AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PBC

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2022

Considerando las Convocatorias anteriores se solicita a la Convocante modificar el Sistema de adjudicación a
ABASTECIMIENTO SIMULTANEO y que la misma quede de la siguiente manera:
En caso de presentarse un solo oferente en un ítem, se le adjudicara el 100% del monto del ítem correspondiente.
De existir dos oferentes en el ítem, serán consideradas para la oferta solvente más baja: el 60% del monto del contrato; y
al oferente que presente la segunda oferta solvente evaluada como la más baja: el 40% del monto del contrato para dicho
ítem.
De existir tres oferentes en el ítem, serán consideradas para la oferta solvente más baja: el 50% del monto del contrato; al
oferente que presente la segunda oferta solvente evaluada como la más baja: el 30% del contrato; al oferente que
presente la tercera oferta solvente evaluada como la más baja: el 20% del contrato para dicho ítem. 

Respuesta Fecha de Respuesta 13-07-2022

FAVOR AJUSTARSE A LA VERSION 2 DEL PBC

Consultas Realizadas   Licitación 409970 - LPN 15/22 - "ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS VARIOS PARA EL MSPYBS"

26/02/25 16:58 4/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 18 - REQUISITOS DOCUMENTALES PARA EVALUAR LA CAPACIDAD
TECNICA

Consulta 19 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM Nº 33 CLORHIDRATO
LABETALOL INYECTABLE

Consulta 20 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM Nº 13 SOLUCION
FISIOLOGICA (CLORURO DE SODIO)

Consulta 21 - ABASTECIMIENTO SIMULTANEO

Consulta 22 - EETT ITEM Nº 31 Ciprofloxacina inyectable

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2022

Con relación al punto Nº 4 Presentar Folletos, Catálogos, prospectos impresos descriptivos de los bienes propuestos en
castellano del Medicamento. Solicitamos a la Convocante aclarar si serán aceptados prospectos de los Ítems ofertados ya
que se trata de medicamentos.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-07-2022

TAL COMO SE INDICA EN EL APARTADO "PRESENTAR FOLLETOS, CATALOGOS, PROSPECTOS IMPRESOS DESCRIPTIVOS DE
LOS BIENES PROPUESTOS EN CASTELLANO DEL MEDICAMENTO, TAL COMO LO INDICA EN LA PRIMERA VERSION DEL PLIEGO

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2022

La convocante solicita el producto Clorhidrato Labetalol inyectable en la siguiente concentración 20 mg/mL. Al respecto
pedimos respetuosamente que la concentración sea modificada de la siguiente manera 5mg/mL tal como lo establece el
vademécum Institucional.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-07-2022

FAVOR AJUSTARSE A LA VERSION 4 DEL PBC

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2022

Se solicita a la convocante que la presentación de entrega sea modificada de la siguiente manera: Solución fisiológica
(cloruro de sodio) 0,9%. Envase de plástico, sistema cerrado (Ley Nº 4659/12) con doble puerto de inyección, material
atoxico y transparente, estéril y apirogeno. Libres de DEHP, escala numérica grabada en relieve en el envase que permita
medir en forma adecuada la cantidad administrada y de mayor seguridad al paciente.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-07-2022

FAVOR AJUSTARSE A LA VERSION 4 DEL PBC

Consulta Fecha de Consulta 07-06-2022

Solicitamos que la convocante considere incluir dentro del sistema de adjudicación por abastecimiento A TODOS los ítems
del llamado (sin excepción alguna), de esta manera el MSPYBS evitará quedar desabastecido, en atención a que el
mercado global se encuentra aún bastante afectado por la pandemia (COVID-19), generando de esta forma incertidumbre
a los proveedores en cuanto a la provisión oportuna de los medicamentos (para importadores) y materia prima (para
fabricantes nacionales).

Respuesta Fecha de Respuesta 13-07-2022

FAVOR AJUSTARSE A LA VERSION 2 DEL PBC

Consultas Realizadas   Licitación 409970 - LPN 15/22 - "ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS VARIOS PARA EL MSPYBS"

26/02/25 16:58 5/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 22 - EETT ITEM Nº 31 Ciprofloxacina inyectable

Consulta 23 - EETT - Item Nº 31 - CIprofloxacina Inyectable

Consulta 24 - Requisito Documental para evaluar la capacidad tecnica

Consulta Fecha de Consulta 07-06-2022

Solicitamos a la Convocante incluir en las especificaciones técnicas de la Ciprofloxacina que la misma cuente con un
sistema de doble puerto de inyección ya que él mismo traerá beneficios a la convocante como 1) la reducción en el uso y
manipulación de accesorios tradicionales, 2) no requiere de aire para el vaciamiento del producto, 3) prevención de
infecciones, 4) libre de agujas y entre otros. De esta forma la convocante estaría unificando criterios a llamados ya
realizados anteriormente.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-07-2022

FAVOR AJUSTARSE A LA PRIMERA VERSION DEL PBC

Consulta Fecha de Consulta 17-06-2022

Solicitamos a la Convocante tenga a bien incluir en las especificaciones técnicas de la Ciprofloxacina, PRESENTACIÓN DE
ENTREGA: frasco pet duro, frasco plástico de polipropileno con tapa de polipropileno, sachet, frasco ampolla X 100mL.
De manera a no limitar la participación de potenciales oferentes. Además de tener en cuenta que esas serían las
presentaciones de los productos disponibles en el mercado local.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-08-2022

FAVOR AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PBC

Consulta Fecha de Consulta 17-06-2022

Se verifica que la Convocante no establece el requerimiento de documentaciones técnicas para medicamentos importados.
Por tanto, solicitamos incluir los requisitos que avalen y garanticen la calidad, seguridad y eficacia de los productos como
ser: Certificado de Buenas Practicas y/o Certificado de Registro Sanitario emitido por un país de alta y/o adecuada
vigilancia conforme a la Ley 3283 para especialidades farmacéuticas y Decreto 6611 para medicamentos biológicos.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-07-2022

La convocante ha establecido las documentaciones técnicas necesarias para la adquisición de los productos, por lo que se
solicita ajustarse a la primera versión del Piego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 409970 - LPN 15/22 - "ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS VARIOS PARA EL MSPYBS"

26/02/25 16:58 6/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 409970 - LPN 15/22 - "ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS VARIOS PARA EL MSPYBS"
	Consulta 1 - Abastecimiento Simultáneo
	Consulta 2 - Modalidad de Abastecimiento
	Consulta 3 - Sistema de Abastecimiento Simultaneo
	Consulta 4 - Presentación de muestras
	Consulta 5 - ABASTECIMIENTO SIMULTANEO
	Consulta 6 - ABASTECIMIENTO SIMULTANEO
	Consulta 7 - VENCIMIENTO DE LOS PRODUCTOS
	Consulta 8 - REGISTROS SANITARIOS
	Consulta 9 - Abastecimiento
	Consulta 10 - Vencimiento de productos
	Consulta 11 - EETT ITEM Nº 15 INMUNOGLOBULINA HUMANA NORMAL
	Consulta 12 - REQUISITO DOCUMENTAL PARA EVALUAR LA CAPACIDAD TÉCNICA
	Consulta 13 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM Nº 2 CLORURO DE SODIO 3 MEQ/ML
	Consulta 14 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM Nº 23 CLORURO DE POTASIO 3 MEQ/ ML
	Consulta 15 - PRESENTACION DE MUESTRAS
	Consulta 16 - Especificaciones Técnicas Ítem Nº 15 Inmunoglobulina Humana Normal
	Consulta 17 - SISTEMA DE ADJUDICACION - ABASTECIMIENTO SIMULTÁNEO
	Consulta 18 - REQUISITOS DOCUMENTALES PARA EVALUAR LA CAPACIDAD TECNICA
	Consulta 19 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM Nº 33 CLORHIDRATO LABETALOL INYECTABLE
	Consulta 20 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM Nº 13 SOLUCION FISIOLOGICA (CLORURO DE SODIO)
	Consulta 21 - ABASTECIMIENTO SIMULTANEO
	Consulta 22 - EETT ITEM Nº 31 Ciprofloxacina inyectable
	Consulta 23 - EETT - Item Nº 31 - CIprofloxacina Inyectable
	Consulta 24 - Requisito Documental para evaluar la capacidad tecnica


